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1 Úvod

Současný trend neúprosně zvyšující se světové populace, a rychle rozvíjející

se technologický vývoj, je spojený se stále rostoucí větší energetickou poptávkou. Celosvětově však

dochází k postupnému vyčerpávání neobnovitelných energetických zdrojů, které budou muset

být postupně nahrazeny ekvivalentními alternativami. Východisko nastávajícího problému lze hledat

v obnovitelných zdrojích a v minimalizování spotřeby. Řešení ve snížení množství potřebné energie

se nabízí ve všech možných odvětvích a oblastech.

Například z hlediska tribologie některé odhady naznačují, že ve Spojených státech

amerických způsobily v roce 1966 problémy spojené s třením a opotřebením ztráty přibližně 4 %

hrubého národního produktu. Mezitím v roce 2013 zhruba třetina celosvětových zdrojů energie byla

využita na překonání opotřebení. V tomto odvětví proto lze spatřit možnosti úspory ve zvýšení

účinnosti procesu či minimalizaci vznikajícího opotřebení vhodným výběrem materiálu případně

jeho povrchové úpravy. [44]

Jednou z mnoha možností zlepšující funkční vlastnosti výrobku je galvanické pokovování,

které představuje nejrozšířenější povrchovou úpravu v průmyslové výrobě. Jeho primárním účelem

je v aplikacích zaručit korozivzdornost, avšak i typy povlaků vyžadují funkční vlastnosti jako

například nízký činitel tření, či malé opotřebení. Kombinaci těchto vlastností splňují kompozitní

povlaky, které přidáním disperzních částic poskytují nové možnosti.

Teoretická část práce se zabývá rozborem zmíněného galvanického pokovování. Rešerše

se konkrétně zaměřuje na slitinové a kompozitní elektrolyticky nanášené povlaky. Zvláštní pozornost

je věnována disperzním částicím, jenž mění celkový charakter povlaku. Zároveň je pojednáváno

o vědě zvané tribologie, která definuje tření, a s ním spojené opotřebení.

Cílem praktické části je experimentální galvanické vyloučení vybraných kompozitních

povlaků v laboratorní pokovovací soustavě. V následující fázi jsou povlakované vzorky

metalograficky zkoumány, podrobeny zkouškám přilnavosti a testovány z hlediska tribologických

vlastností. Výsledné specifické funkční vlastnosti kompozitních povlaků jsou vyhodnoceny

a srovnány s běžnými galvanicky vylučovanými povlaky.
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2 Galvanické pokovování

Technologie galvanického, neboli elektrolytického pokovování, je vyloučení kovových

povlaků, především na kovovém chráněném materiálu, za účelem zlepšení jeho povrchových

vlastností. Jedná se o jeden z nejrozšířenějších oborů aplikované elektrochemie, jenž principiálně

využívá pochodů probíhajících v galvanických článcích a zejména elektrolýzy. Aplikací těchto dvou

elektrochemických dějů se vytváří povrchová úprava, jenž zlepšuje vzhledové vlastnosti povrchu,

zaručuje protikorozní ochranu a zároveň nabízí lepší funkční vlastnosti povlaku. [1] [2]

Pro ochranné funkce kovových povlaků je nejdůležitějším faktorem tloušťka a porezita

povlaku. Životnost povlaků úzce souvisí s jejich tloušťkou, jež snižuje množství korozně

významných pórů. Avšak ochranné vlastnosti povlaků závisí zároveň na elektrochemických vztazích

mezi chráněným a nanášeným kovem. V kontaktu dvojice rozlišných materiálů totiž vzniká

na základě rozdílných elektrochemických potenciálů galvanický článek. Což znamená, že méně

ušlechtilý prvek s nižším elektrochemickým potenciálem chovající se v soustavě jako anoda,

má tendenci uvolňovat elektrony a oxidovat. Jednotlivé prvky se proto charakterizují podle

elektrochemického potenciálu a předepisují potenciální chování dvojic materiálů, viz. tabulka 1. [3]

Tabulka 1: Standardní elektrochemické potencionály vybraných kovů [1]

Kov
Potenciál

[V]
Kov

Potenciál
[V]

sodík - 2,71 cín - 0,14

hořčík - 1,55 olovo - 0,12

hliník - 1,33 vodík 0,00

zinek - 0,76 antimon + 0,20

chrom - 0,56 měď + 0,34

železo - 0,44 stříbro + 0,80

kadmium - 0,40 rtuť + 0,86

kobalt - 0,29 zlato + 1,36

nikl - 0,23

Kovové elektrolytické povlaky obecně chrání před korozí primárně bariérovým účinkem,

který je dán vyšší korozní odolností vyloučeného povlaku a omezením přístupu k základnímu

materiálu. Ovšem z hlediska elektrochemického vztahu funkční dvojice se navíc rozlišují dva druhy

galvanických povlaků, anodické a katodické, jejichž chování ilustruje obrázek 1. [3] [4]

Katodické elektropozitivní povlaky jsou ušlechtilejší než základní kov, tudíž se chovají jako

katoda. Proto v případě necelistvosti povlaku či větší poréznosti dojde na anodě, základním kovu,

k intenzivní korozi. Z tohoto důvodu se vyžaduje dostatečná tloušťka povlaku, jež by porušení

či pórovitosti zabránila. Příkladem jsou povlaky z mědi, niklu či chromu. [3] [4]

Anodické elektronegativní povlaky naopak nejsou ušlechtilejší než základní kov.

Při porušení celistvosti povlaku se chovají jako anoda. Neplní však přímo funkci obětované anody,
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avšak reakcí v prostředí vytváří korozní zplodiny, které již korozi odolávají. Ukázkovým příkladem

takového anodického kovu je hliník či zinek. [3] [4]

Obrázek 1: Mechanismy ochrany elektrolytickými povlaky (na základě ušlechtilosti kovů) [4]

V praxi se ve spojení s elektrolytickým pokovováním lze nejběžněji setkat s pojmem

galvanické zinkování. Jedná se o nejrozšířenější typ pokovení, konkrétně zinkovým povlakem.

Životnost zinkového povlaku lze výrazně zvýšit další povrchovou úpravou, např. chromátováním

či fosfátováním. [3] [4]

Zvyšující se technologické a ekonomické požadavky urychlily vývoj slitinových povlaků

kombinovaných s povlaky kompozitními. Vzájemná kombinace splňuje nejen protikorozní

požadavky, ale také rozšiřuje možnosti používání galvanických povlaků a zefektivňuje výrobu

redukcí výrobních procesů. [5]

2.1 Princip galvanicky vyloučených povlaků

Z elektrochemických dějů má pro tento obor základní důležitost zejména elektrolýza

a pochody probíhající v galvanických článcích. Elektrolýza je proces, který umožňuje disociaci

molekul na ionty. V tuhém skupenství jsou ionty anorganických solí uspořádány do krystalové

mřížky. Rozpuštěním anorganické soli ve vodě (například ZnSO4, CuCl2) se ionty uvolní z mřížky

a začnou se volně pohybovat v roztoku. Nastává elektrolytická disociace. Záporné uvolněné ionty

nesou přebytečné elektrony (SO4
2-, Cl2-), zatímco kladně nabité ionty (Zn2+, Cu2+) jich mají

nedostatek. Elektrický náboj iontů rozpuštěné soli dovoluje roztoku vést elektrický proud. Pokud

je následně do roztoku z vnějšího zdroje zaveden stejnosměrný proud, dochází pak k vylučování

iontů (aniontů a kationtů). U záporně nabitých aniontů dochází k oxidaci na kladně zapojené

elektrodě (anodě). Elektrony se odevzdávají a nastává jejich oxidace. Naopak na záporně nabité

elektrodě (nazývané katodě) se vylučují kladně nabité kationty. Elektrony jsou přejímány a nastává

jejich redukce. Proces schematicky ilustruje obrázek 2. [3] [6]

Trvalou elektrolýzou se dvěma nerozpustnými elektrodami (Au, Pt) by se neustále

vylučovaly jednotlivé složky soli z roztoku do úplného vyčerpání. Aby elektrolýza mohla opět

pokračovat, bylo by nutné ve vodě opět rozpustit určité množství zinečnaté, potažmo měďnaté soli.

Nerozpustné elektrody se proto využívají pouze zřídka a byly nahrazeny elektrodami rozpustnými.

Tohoto způsobu se při elektrolytickém povlakování využívá nejčastěji. [3] [6]
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Obrázek 2: Schéma elektrolýzy CuCl2 [7]

Prochází-li roztokem kovové soli stejnosměrný proud, teoreticky se pak množství

vyloučeného kovu na katodě rovná množství kovu rozpuštěné anody. Množství kovu je přímo

úměrné množství prošlého elektrického proudu a času. Tento jev je popsán dvěma Faradayovými


[…]


35. Jednotlivé průběhy dvojic vzorků byly na základě časů porovnány v grafech, viz. obrázky 81-83.

Tabulka 35: Hodnoty průměrného činitele tření a směrodatné odchylky povlaků v čase

Ocel Ni-P Ni-P-D Ni-P-XLS

Čas
[min]

CoF [-]
Směrodatná
odchylka [-]

CoF [-]
Směrodatná
odchylka [-]

CoF [-]
Směrodatná
odchylka [-]

CoF [-]
Směrodatná
odchylka [-]

1 0,1309 0,0462 0,2009 0,1065 0,1230 0,0724 0,1720 0,0923

3 0,1877 0,0636 0,2758 0,1081 0,1351 0,0827 0,1842 0,1048

5 0,2581 0,0924 0,3215 0,0939 0,1481 0,0874 0,2281 0,1164

Obrázek 81: Srovnání CoF u ocele a jednotlivých povlaků (čas testování - 1 minuta)

Obrázek 82: Srovnání CoF u ocele a jednotlivých povlaků (čas testování - 3 minuty)
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Obrázek 83: Srovnání CoF u ocele a jednotlivých povlaků (čas testování - 5 minut)

Z naměřených dat byl následně vytvořen graf srovnání průměrných činitelů dvojic vzorků

v závislosti na čase, viz. obrázek 84. Nejméně vzrůstající tendenci v čase měl povlak Ni-P-D

a naopak nejvíce stoupající trend byl patrný u povlaku vyloučeného Ni-P.

Obrázek 84: Srovnání průměrných činitelů tření ocele a jednotlivých povlaků v čase

Ve sloupcovém grafu na obrázku 85 je znázorněn průměrný činitel tření ze všech časů

se směrodatnými odchylkami měření. Směrodatné odchylky vycházely relativně vysoké, což bylo

způsobeno pravděpodobně nevhodně zvolenou dobou zatěžování. S delším časem testování,

či případně s větší zatěžovací silou, by se směrodatné odchylky pravděpodobně snížily

a tím zpřesnily naměřené hodnoty.

Nejmenší průměrný činitel tření vykazoval kompozitní povlak Ni-P-D a měl i nejustálenější

hodnoty činitelů tření ze všech testovaných povlaků. Největší průměrný činitel tření naopak
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měl slitinový povlak Ni-P. Podobný výsledek, ve srovnání se vzorkem bez povlaku, získal

kompozitní povlak Ni-P-XLS, který byl testován pro své kluzné funkční vlastnosti. Činitel tření

byl obecně u obou kompozitních povlaků nižší ve srovnání s ostatními povlaky. Funkční vlastnosti

Ni-P-D a Ni-P-XLS byly v tomto ohledu znatelně lepší, čemuž dopomohlo přidání vhodných

disperzních částic.

Obrázek 85: Grafické vyjádření průměrného činitele tření ocele a jednotlivých povlaků
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9 Závěr

V rámci diplomové práce byla v teoretické části řešena problematika galvanického

pokovování, s níž souvisela rešerše zabývající se konkrétně slitinovými a kompozitními

elektrolyticky vylučovanými povlaky na bázi niklu. Vzhledem k zaměření experimentální části práce

byla zde věnována speciální pozornost disperzním částicím, které obecně určují konečný charakter

kompozitních povlaků. Společně s těmito tématy byla představena úzce související věda o tření

a opotřebení nazývaná tribologie.

V praktické části práce bylo nejprve navrženo pracoviště s pokovovací soustavou,

v níž byl galvanicky vyloučen jeden slitinový povlak pro srovnání a dva zkoumané kompozitní

povlaky. Konkrétně se jednalo o nikl-fosforový slitinový povlak Ni-P a kompozitní povlaky Ni-P-D

a Ni-P-XLS tvořené nikl-fosforovou slitinovou matricí, do níž byly přidány disperzní částice

v podobě syntetického diamantu a syntetického jílu. Vytvořené kompozitní povlaky byly následně

metalograficky zkoumány, podrobeny zkouškám přilnavosti a testovány z hlediska tribologických

vlastností.

V metalografické fázi byly sledovány tloušťky jednotlivých povlaků, na jejichž základě byl

určen optimální čas expozice v elektrolytu a rychlost vylučování. Posléze byly, za účelem dodržení

identických vstupních podmínek, vyloučeny všechny typy povlaků při určitém čase a za totožných

pokovovacích parametrů. Testované vzorky byly následně podrobeny zkoušce ohybem, při níž svou

přilnavostí k podkladu vyhověly. Při zkoušce teplotním šokem se na povrchu všech objevila

degradace povlaku ve formě nepravidelného praskání a částečné začínající bodové koroze.

V průběhu testovaní byly zároveň měřeny mezi procesy hmotnosti, z nichž byly získány hmotnostní

úbytky způsobené opotřebením. Ve srovnání s povlakem Ni-P vykazoval povlak Ni-P-XLS výrazně

vyšší hmotnostní úbytek, zatímco hmotnost povlaku Ni-P-D zůstala prakticky neměnná. Průměrný

činitel tření byl znatelně nejmenší u povlaku Ni-P-D a povlak Ni-P-XLS vykazoval, ve srovnání

s jinými galvanickými povlaky kromě těch, kde byla disperze, také menší činitel tření.

Výsledkem experimentu bylo prokázání lepších funkčních vlastností přidáním disperzních

částic do slitinového povlaku Ni-P. Kompozitní povlak Ni-P-D disponoval velmi nízkým činitelem

tření a žádným hmotnostním úbytkem, čímž prokázal svou specifickou vlastnost v podobě

otěruvzdornosti. Naopak kompozitní povlak Ni-P-XLS vykazoval funkční vlastnosti vhodné

pro aplikaci vyžadující kluznost. Oba povlaky prokazují specifické funkční vlastnosti nad rámec

spolehlivé požadované korozivzdornosti.
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