I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Galvanické kompozitní povlaky se specifickými vlastnostmi
Jméno autora: Bc. Martin Kubový
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější, neboť se student musel seznámit s disperzními částicemi a jejich vlastnostmi, aby využil jejich specifických vlastností k vytvoření galvanických kompozitních lázní.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl samostatný, jen bych ve finální fázi zpracování čekal větší nasazení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Znalosti získané při studiu byly využity, ale i přesto si autor práce musel některé věci dostudovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková stránka je na dobré úrovni a rozsah práce byl splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor práce zpracoval celkem 56 zdrojů, kdy využil tuzemské i zahraniční literatury. Citace jsou v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla zpracovaná zodpovědně a studenta celkově hodnotím kladně, neboť odvedl dost práce v experimentální části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 28.8.2023

Podpis: